Приговор

Именем Российской Федерации

6 марта 2025 года 

<

адрес>

Энгельсский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Котловой Е.А., 

при секретаре судебного заседания ФИО4,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника военного прокурора Саратовского гарнизона ФИО5,

подсудимой ФИО3, 

защитника – адвоката ФИО6, представившего удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее профессиональное образование, самозанятой, не военнообязанной, не состоящей в браке, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершила организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, группой лиц по предварительному сговору. 

Преступление ФИО3 совершено при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан» (далее - Федеральный закон № 115-ФЗ), законно находящимся в Российской Федерации иностранным гражданином признается лицо, имеющее действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в Российской Федерации.

Разрешение на временное проживание – подтверждение права иностранного гражданина или лица без гражданства временно проживать в Российской Федерации до получения вида на жительство, оформленное в виде отметки в документе, удостоверяющем личность иностранного гражданина или лица без гражданства.

В соответствии с п. 1 ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом №-Ф3, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с Федеральным законом №-Ф3. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток.

В соответствии с п. 2 ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного Федеральным законом №-Ф3 или международным договором Российской Федерации, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлены срок действия визы или срок временного пребывания, либо ему выданы новая виза, или разрешение на временное проживание, или вид на жительство, либо у него приняты заявление и иные документы, необходимые для получения им разрешения на временное проживание в порядке, предусмотренном ст. 6.1 Федерального закона №-Ф3.

В соответствии с п. 1 ст. 6.1 Федерального закона № 115-ФЗ иностранному гражданину, прибывшему в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, за исключением иностранных граждан, указанных в п. 3 ст. 6 Федерального закона №-Ф3, разрешение на временное проживание выдается с учетом квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации в соответствии с п. 2 ст. 6 Федерального закона №-Ф3.

В соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона №-Ф3 без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты разрешение на временное проживание может быть выдано иностранному гражданину, состоящему в браке с гражданином Российской Федерации, имеющим место жительства в Российской Федерации, - в субъекте Российской Федерации, в котором расположено место жительства гражданина Российской Федерации, являющегося его супругом (супругой).

B соответствии с п. 2 ст. 6.1 Федерального закона № 115-ФЗ для получения разрешения на временное проживание иностранный гражданин, прибывший в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, подает в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел заявление о выдаче разрешения на временное проживание и иные предусмотренные законом документы.

В соответствии с п. 34.8 Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации (далее – МВД России) по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Российской Федерации, утвержденного приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ №, иностранный гражданин, которому разрешение может быть выдано без учета квоты, состоящий в браке с гражданином Российской Федерации, имеющим место жительства в Российской Федерации, - в субъекте Российской Федерации, в котором расположено место жительства гражданина Российской Федерации, являющегося его супругом (супругой), одновременно с указанными в Федеральном законе документами представляет свидетельство о заключении брака и паспорт супруга (супруги) - гражданина Российской Федерации. 

В соответствии с п.п. 4 п. 1 ст. 7 Федерального закона №115-ФЗ разрешение на временное проживание иностранному гражданину не выдается, а ранее выданное разрешение аннулируется в случаях: если данный иностранный гражданин представил поддельные или подложные документы, либо сообщил о себе заведомо ложные сведения; если данный иностранный гражданин заключил брак с гражданином Российской Федерации, послуживший основанием для получения разрешения на временное проживание, и этот брак признан судом недействительным. 

В соответствии с п. 1 ст. 27 Семейного кодекса Российской Федерации брак признается недействительным в случае заключения фиктивного брака, то есть если супруги или один из них зарегистрировали брак без намерения создать семью.

B соответствии п. 11 ч. 1 ст. 2 Федерального закона №-Ф3 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, фиктивная постановка на учет по месту пребывания - постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом или ином помещении без их намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания.

В один из дней 2022 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ гражданин Узбекистана ФИО7, не имеющий законных оснований находиться на территории Российской Федерации продолжительное время, желая получить такую возможность, находясь на территории 

<

адрес>, случайно познакомившись с Лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту – Лицо №), обратился к последнему с просьбой оказать содействие в данном вопросе за денежное вознаграждение, предполагая, что последний имеет такую возможность.

В свою очередь, Лицо №, зная, что его знакомый - Лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту – Лицо №) осуществляет деятельность по оказанию услуг иностранным гражданам по пребыванию на территории Российской Федерации, желая улучшить свое финансовое положение, ответил согласием, пообещав ФИО7, соответственно, обсудить данный вопрос с Лицом №. 

После этого, в один из дней 2022 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №, находясь на территории 

<

адрес>, не имея возможности и знаний самостоятельно организовать пребывание ФИО7 на территории Российской Федерации, обратился к Лицу №, осведомленному о вышеуказанных положениях российского законодательства, с предложением совместной организации незаконного пребывания ФИО7 в Российской Федерации за денежное вознаграждение от последнего.

В связи с вышеизложенным, в то же время и в том же месте, в один из дней 2022 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у Лица №, также желавшего улучшить свое материальное положение, возник преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина – ФИО7 в Российской Федерации путем создания условий для его незаконного пребывания в Российской Федерации посредством организации заключения фиктивного брака с гражданкой Российской Федерации и последующего получения иностранным гражданином разрешения на временное проживание (далее – РВП) в Российской Федерации без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно с Лицом №, в результате чего на предложение последнего Лицо № согласилось.

Вслед за этим, в один из дней 2022 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес> Лицо № и Лицо № договорились о совместной преступной деятельности по организации незаконного пребывания иностранного гражданина ФИО7 в Российской Федерации, распределив между собой соответствующие обязанности.

Так, в обязанности Лица № в составе группы лиц по предварительному сговору согласно разработанного плана входило следующее:

- поиск гражданки Российской Федерации, готовой за денежное вознаграждение заключить с ФИО7 фиктивный брак, а также передача ей части денег, полученных от последнего;

- помощь Лицу № в организации регистрации фиктивного брака в отделе записи актов гражданского состояния по 

<

адрес> и 

<

адрес> управления по делам записи актов гражданского состояния 

<

адрес> (далее - отдел ЗАГС 

<

адрес>) между ФИО7 и гражданкой Российской Федерации;

- получение денежных средств от ФИО7 за организацию незаконного пребывания в Российской Федерации;

- знакомство с Лицом № гражданки Российской Федерации, готовой за денежное вознаграждение заключить с ФИО7 фиктивный брак, а также знакомство ФИО7 с Лицом №;

- передача части полученных от ФИО7 денежных средств Лицу № за выполнение им отведенных ему обязанностей.

В обязанности Лица № в составе группы лиц по предварительному сговору согласно разработанного плана входило:

- получение от ФИО7 документов, необходимых для представления в миграционные органы с целью получения РВП, а также денежных средств за организацию незаконного пребывания в Российской Федерации;

- создание условий для постановки указанного иностранного гражданина на миграционный учет по месту пребывания в жилом помещении на территории 

<

адрес>, в том числе без его намерения фактически проживать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для фактического проживания;

- организация регистрации фиктивного брака без намерения создать семью в отделе ЗАГС 

<

адрес> между ФИО7 и гражданкой Российской Федерации, подысканной Лицом №;

- получение свидетельства о заключении брака между ФИО7 и гражданкой Российской Федерации, необходимого для незаконного получения первым РВП в России без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты;

- подготовка необходимого пакета документов, а также оказание консультативной помощи при подаче ФИО7 заявлений о выдаче РВП в России и иных предусмотренных законом документов в отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес> (далее - ОВМ 

<

адрес>).

Далее, в один из дней 2022 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом №, реализуя совместный с ним преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в соответствии с отведенной ему ролью, подыскал гражданку Российской Федерации ФИО20 А.Р. и познакомил ее с Лицом №, которую поставил в известность относительно своих преступных намерений и намерений Лица №, предложив ей войти в состав указанной преступной группы, пообещав ей денежное вознаграждение за готовность вступить в фиктивный брак без намерения создать семью с гражданином Республики Узбекистан ФИО7, на что та дала свое согласие.

При этом в обязанности ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору согласно разработанного плана входило:

- постановка иностранного гражданина ФИО7 на миграционный учет по месту пребывания в своем жилом помещении на территории 

<

адрес>, в том числе без его намерения фактически проживать нем и без ее намерения предоставить иностранному гражданину ФИО7 данное помещение для фактического проживания;

- заключение за денежное вознаграждение фиктивного брака без намерения создать семью в отделе ЗАГС 

<

адрес> с ФИО7

Таким образом, в один из дней 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при вышеописанных обстоятельствах у Лица №, Лица № и ФИО3, желавших улучшить свое материальное положение, возник совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина – ФИО7 в Российской Федерации путем создания условий для его незаконного пребывания в Российской Федерации посредством организации заключения фиктивного брака с гражданкой Российской Федерации и последующего получения иностранным гражданином РВП в Российской Федерации без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты, в составе группы лиц по предварительному сговору, в связи с чем они вступили в преступный сговор с указанной целью.

ДД.ММ.ГГГГ Лицо № продолжая реализовывать совместный с Лицом № и ФИО3 преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с заранее оговоренной и отведенной ему ролью, передало ФИО3 денежные средства в размере не менее 10 000 рублей в качестве оплаты за вступление в фиктивный брак с гражданином Республики Узбекистан ФИО7, которые он предварительно получил от последнего.

После этого, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ Лицо №, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом №, продолжая реализовывать совместный с последним и ФИО3 преступный умысел, в соответствии с отведенной ему ролью, создал условия для постановки ФИО7 на учет по месту пребывания в жилом помещении ФИО3 по адресу: 

<

адрес>.

Так, реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел Лицо № и Лицо № дали указание ФИО3 осуществить фиктивную постановку на учет иностранного гражданина – ФИО7 по месту пребывания в Российской Федерации, а ФИО7, в свою очередь, прибыть в 

<

адрес>, где предоставить ФИО3 необходимые для этого сведения и документы и лично познакомиться со всеми указанными лицами, что в последующем в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 и сделал.

После этого, ФИО3 в соответствии с отведенной ей преступной ролью, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что гражданин Республики Узбекистан ФИО7 не будет проживать по месту постановки на учет, а именно по адресу: 

<

адрес>, находясь в 

<

адрес>, выступая в качестве принимающей стороны предоставила сотруднику органа, осуществляющего постановку на учет иностранных граждан, необходимый для постановки на учет иностранного гражданина пакет документов, после чего сотрудник указанного органа, не осведомленный о совместном преступном умысле ФИО3, Лица № и Лица №, будучи уверенным в том, что ФИО7 действительно будет проживать по адресу: 

<

адрес>, принял от ФИО3 необходимый пакет документов для постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина, а в последующем поставил ФИО7 на учет по месту пребывания по указанному адресу.

Тем самым ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ по указанию Лица № и Лица №, осуществила фиктивную постановку гражданина Республики Узбекистан ФИО7 на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, без намерения ФИО7 фактически проживать в этом жилом помещении.

Продолжая реализовывать ранее задуманное с ФИО3 преступление, в период до ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № и Лицо №, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью создания видимости наличия у ФИО7 основания, предусмотренного п.п. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона №-Ф3, для получения РВП в Российской Федерации без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты, дали указание ФИО3 и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ прибыть в отдел ЗАГС 

<

адрес> для подачи заявления о заключении фиктивного брака и сопроводили ФИО7 и ФИО3 к указанному отделу ЗАГС 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, площадь Свободы, 

<

адрес>.

В тот же день в отделе ЗАГС 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Энгельс, площадь Свободы, 

<

адрес>, ФИО7 и ФИО3 по указанию Лица № и Лица №, не имея намерений создать семью, подали заявление о заключении фиктивного брака, государственная регистрация заключения которого была назначена на ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом № и Лицом №, в соответствии с отведенной ей ролью прибыла в отдел ЗАГС 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Энгельс, площадь Свободы, 

<

адрес>, куда также прибыл и ФИО7, где по указанию Лица № и Лица №, заключили фиктивный брак без намерения создать семью, о чем ФИО3 и ФИО7 выдано свидетельство серии II-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ.

В тот же день после заключения фиктивного брака Лицо №, на территории 

<

адрес>, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать совместный с Лицом № и ФИО3 преступный умысел, в соответствии с отведенной ему ролью, передал Лицу № часть денежных средств в размере не менее 50 000 рублей в качестве оплаты за частично выполненную Лицом № работу по регистрации фиктивного брака между ФИО7 и ФИО3

В свою очередь, Лицо № также действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью, в те же сутки в отделе ЗАГС 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Энгельс, площадь Свободы, 

<

адрес>, получило от ФИО7 и ФИО3 указанное свидетельство о регистрации брака, которое было необходимо Лицу №, Лицу № и ФИО3 для создания ложной видимости наличия у ФИО7 оснований, предусмотренных п.п. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона №-Ф3, с целью дальнейшего незаконного получения последним РВП в Российской Федерации без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты на основании фиктивного брака с гражданином Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ Лицо №, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать совместный с Лицом № и ФИО3 преступный умысел, в соответствии с отведенной ему ролью, осознавая, что законных оснований для получения ФИО7 разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты не имеется, а также то, что срок временного пребывания последнего истекает ДД.ММ.ГГГГ, встретился с последним около ОВМ УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, стр. 4), после чего дал указание ФИО7 представить сотруднику указанного отдела ранее подготовленное им заявление и иные необходимые документы, содержащие, в том числе, свидетельство о заключении фиктивного брака с гражданкой Российской Федерации ФИО20 А.Р., которые ФИО7 по указанию Лица № передал сотруднику ОВМ УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> в тот же день.

После этого, в один из дней 2023 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, продолжая реализовывать ранее задуманное преступление, Лицо № по требованию Лица № передал последнему вторую часть денежных средств в размере не менее 50000 рублей в качестве оплаты за выполненную работу, то есть за оказание содействия в получении РВП ФИО7

ДД.ММ.ГГГГ решением ГУ МВД России по 

<

адрес> на основании представленных ФИО7 документов, в том числе свидетельства о заключении фиктивного брака с ФИО3, первому выдано разрешение на временное проживание в Российской Федерации № сроком действия на 3 года.

При этом в период с ноября 2022 года по февраль 2023 года, за вышеуказанную услугу ФИО7 по ранее достигнутой договоренности неоднократно передавал Лицу № денежные средства в качестве оплаты за содействие в получении РВП в общей сумме не менее 350 000 рублей, которые последний, согласно своих обязанностей в преступной группе, разделил по предварительной договоренности между ее участниками, которые при осуществлении своей преступной деятельности в равной мере осознавали факт отсутствия у ФИО7 законного права на получение РВП без учета квот.

ДД.ММ.ГГГГ по заявлению ФИО3 и ФИО7 брак между указанными лицами был расторгнут в установленном законодательством Российской Федерации порядке, что подтверждает изначальное отсутствие намерения у указанных лиц создать семью, т.е. его фиктивность, с целью незаконного получения ФИО7 РВП в Российской Федерации без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты.

В результате вышеуказанных преступных действий, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №, Лицо № и ФИО3, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, организовали заключение фиктивного брака на территории 

<

адрес>, являвшегося основанием для обращения гражданина Республики Узбекистан ФИО7 в ОВМ УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, стр. 4) с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание в России, тем самым создали условия для незаконного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина, фактически не имевшего на то законных оснований, и организовали его незаконное пребывание в Российской Федерации.

Таким образом, своими действиями ФИО3 совершила преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 308-ФЗ), - то есть, организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, группой лиц по предварительному сговору. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 виновной себя в инкриминируемом преступлении по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ признала полностью, согласилась со всеми обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимой ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями подсудимой ФИО3 в качестве подозреваемой и обвиняемой, данными в ходе предварительного расследования, согласно которым в период с 2014 по 2015 год она познакомилась с ФИО8, с которым она периодически общалась вплоть до июня 2023 года и состояла в дружеских отношениях. В ноябре 2022 года ей позвонил ФИО8 и предложил за денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей оказать помощь ранее незнакомому ей гражданину Узбекистана в получении разрешения на временное проживание в Российской Федерации путем заключения с тем фиктивного брака, на что она ответила, что подумает. ФИО8 объяснил, что ей не нужно будет жить с этим гражданином, что данный брак необходим на 3 месяца, чтобы гражданин Узбекистана мог получить разрешение на временное проживание в Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ она позвонила ФИО8 и сообщила, что согласна, поскольку находилась в трудном материальном положении. ФИО8 перевел ей на банковскую карту 10 000 рублей, получив которые, она с ФИО8 договорилась о встрече, чтобы последний отвез ее в ЗАГС. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 приехал по адресу ее места жительства и отвез в отдел ЗАГС 

<

адрес>, где находились ФИО7 и ФИО9, с которыми ее познакомил ФИО8 При этом ФИО9 и ФИО8 объяснили ей, что фиктивный брак нужно будет заключать с ФИО7 ФИО9 помогал ФИО7 с оформлением документов, необходимых для получения временного разрешения на проживание в Российской Федерации. Они с ФИО7 пошли в вышеуказанный отдел ЗАГС, где вместе подали заявление о заключении брака. ДД.ММ.ГГГГ они снова встретились с ФИО7 около того же отдела ЗАГС, с которым также был ФИО9, где ФИО7 забрал свидетельство о заключении брака, она данное свидетельство не забирала, поскольку ей оно не было нужно. После получения свидетельства в отделе ЗАГС они расстались, после чего она с ФИО7 не виделась, только поддерживали связь по мобильному телефону с целью дальнейшего развода. В апреле-мае 2023 года она вспомнила про данный фиктивный брак и что он нужен был ФИО7 приблизительно на 3 месяца, в связи с чем она стала обращаться к ФИО8 с вопросами о том, когда и каким образом можно ей с ФИО7 развестись, однако ФИО8 просил ее подождать. В период нахождения в браке с ФИО7 какой-либо совместный быт они не вели, вместе не проживали, брак был фиктивным, оформлен по инициативе ФИО9 и ФИО8, с целью получения ФИО7 разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации. В конце июля – начале августа 2023 года она согласовала вопрос о разводе с ФИО7, в связи с чем приехала самостоятельно в отдел записи актов гражданского состояния по 

<

адрес>, где подала заявление на расторжение брака. Свидетельство об этом она получила в указанном отделе ЗАГС ДД.ММ.ГГГГ. (Том 2 л.д. 63-69, Том 2 л.д. 76-79, Том 8 л.д. 6-7). Данные оглашенные показания подсудимая ФИО3 в полном объеме подтвердила в судебном заседании, кроме того, ФИО3 пояснила, что намерения создать семью с ФИО7 у нее не было, брак с ним был фиктивным, с целью незаконного получения ФИО7 РВП в Российской Федерации без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты, что она, ФИО8 и ФИО9, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, полностью осознавая противоправный характер своих действий, организовали заключение данного фиктивного брака на территории 

<

адрес>, являвшегося основанием для обращения ФИО7 в ОВМ УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание в России.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО3 следует, что ФИО3 в ходе осмотра диска с результатами оперативно-розыскных мероприятий, проведенных сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, представляющих собой аудиозаписи телефонных переговоров между ФИО9, ФИО8, ФИО3, а именно в ходе прослушивания аудиозаписей «05», «13», «14» и «18» подтвердила ранее данные ей признательные показания, подробно пояснив о сути и содержании каждой прослушанной аудиозаписи. ФИО3 узнала свой голос, а также голос ФИО9 (Том 2 л.д. 81-91).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым он с 2009 года проживает на территории Российской Федерации, с 2015 года – на территории 

<

адрес>. В сентябре 2022 года, поскольку он незаконно находился на территории Российской Федерации, он предпринял попытки найти людей, которые помогли бы узаконить его местонахождение на территории РФ. В один из дней октября 2022 года он, находясь на территории 

<

адрес>, случайно познакомился с мужчиной по имени Казбек, у которого он спросил о возможности оказать содействие в решении вопроса об узаконивании его нахождения на территории РФ, на что Казбек сообщил, что есть человек, который сможет ему помочь, и посоветовал ему обратиться к ранее неизвестному ФИО8, предоставив номер телефона последнего. Связавшись с ФИО8, и изложив просьбу получить разрешение на проживание в Российской Федерации, ФИО8 сообщил, что попробует найти человека, который сможет ему помочь. Он понял, что ФИО8 проживает в 

<

адрес>. В один из дней ноября 2022 года, с ним вновь связался ФИО8 и сказал, что нашел человека, который готов ему помочь, после чего сразу передал трубку ранее ему незнакомому ФИО9, который сказал, что ему в первую очередь перед постановкой на временную регистрацию нужно «обнулить» срок нахождения на территории Российской Федерации, выехав заграницу и вернувшись обратно в Российскую Федерацию. По указанию ФИО9 и ФИО8 в конце ноября 2022 года он приехал в 

<

адрес>, где встретился с указанными лицами, которые объяснили ему порядок получения РВП и предложили ему в этих целях заключить фиктивный брак с гражданкой Российской Федерации, на что он ответил согласием. При этом ФИО8 озвучил ему сумму за данную услугу в размере 350 000 рублей, на что он согласился. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 позвонил ему и сообщил, что нашел человека, с которым нужно будет заключить фиктивный брак с целью дальнейшего получения РВП, и сказал приехать, чтобы познакомиться и заключить брак, после чего он приехал в одно из кафе 

<

адрес>, где он вновь встретился с ФИО9 и ФИО8, там также присутствовала ФИО3, которую привел ФИО8 В кафе они все вместе обсудили дальнейший порядок действий по заключению фиктивного брака, после чего они с ФИО9 и ФИО3 пошли в соответствующее учреждение, где ему оформили временную регистрацию по адресу: 

<

адрес>. Однако по указанному адресу он ни разу не проживал. Данная процедура была необходима, чтобы затем заключить фиктивный брак. ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО3 и ФИО9 пошли в отдел ЗАГС 

<

адрес> подать заявление о заключении брака, в целях дальнейшего получения им РВП. В указанную дату они втроем зашли внутрь помещения ЗАГС 

<

адрес>, где он с ФИО3 подали заявление о заключении брака и необходимые для данной процедуры документы. Примерно через 3 дня после подачи заявления в ЗАГС он вновь уехал в 

<

адрес>, так как необходимости оставаться в 

<

адрес> у него уже не было. В начале января 2023 года он вновь вернулся в 

<

адрес>, чтобы получить свидетельство о заключении брака, поскольку регистрация брака была назначена на ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ они совместно с ФИО9 и ФИО3 вновь прибыли в отдел ЗАГС 

<

адрес>, где ФИО19 организовал процедуру регистрации брака между ним и ФИО3 ФИО3 свидетельство о заключении брака не забирала, так как ей это было не нужно. После получения им свидетельства о заключении брака в отделе ЗАГС 

<

адрес> они расстались, после чего он с ФИО3 никогда не виделся, они поддерживали связь по телефону с целью дальнейшего развода. Брак был фиктивным и оформлен с целью получения им разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации. Свидетельство о заключении брака возле отдела ЗАГС он отдал ФИО9 еще документы, необходимые для получения РВП, после чего он и ФИО9 поехали в 

<

адрес>, где в отделе миграции они подали документы сотруднику, необходимые для получения РВП, и он уехал обратно в 

<

адрес>. О согласовании РВП ему сообщил ФИО9 в конце февраля – начале марта 2023 года, и спустя непродолжительное время он приехал в 

<

адрес> для его получения. Получал РВП он совместно с ФИО9 в ОВМ 

<

адрес>. ФИО3 знала о том, что брак фиктивный, и что он нужен ему с целью получения РВП, ФИО8 и ФИО9 также это знали. Деньги за получение РВП в размере 350 000 рублей он отдал ФИО8 частично наличными, частично путем перевода на банковскую карту. (Том 2 л.д. 145-149, том 6 л.д. 155-162).

Оглашенными показаниями ФИО8, согласно которым ему знаком ФИО9 около двух лет. Кроме того, ему знакома ФИО3 с 2015 года. В один из дней 2022 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к нему обратился гражданин Узбекистана ФИО7, проживающий в 

<

адрес>, с просьбой помочь получить тому разрешение на временное проживание в Российской Федерации за денежное вознаграждение. Он, желая улучшить свое материальное положение, сказал, что поищет человека, который сможет помочь ФИО7 Примерно в то же время, во время одной из встреч с ФИО9, последний сообщил, что помогает иностранным гражданам в оформлении документов, необходимых для получения иностранному гражданину разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации. Он сообщил ФИО9, что у него есть знакомый гражданин Республики Узбекистан – ФИО7, и спросил у ФИО9, каким образом можно помочь ФИО7 получить РВП, на что ФИО9 объяснил, что существуют различные способы получения РВП иностранными гражданами, одним из которых является заключение фиктивного брака с гражданкой Российской Федерации. Он узнал у ФИО9, сколько будет стоить данная процедура, на что ФИО9 сообщил, что у того нет знакомой гражданки Российской Федерации, согласившейся бы вступить в брак с иностранным гражданином, но он в ответ на это сообщил ФИО9, что найдет девушку, готовую вступить в брак с иностранным гражданином, после чего ФИО9 озвучил стоимость своих услуг в 100 000 рублей. Данная сумма его устроила, о чем он и сообщил ФИО9, попросив последнего помочь ФИО7 с РВП за денежное вознаграждение на вышеуказанную сумму. Таким образом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес> он и ФИО9 договорились о совместной преступной деятельности по организации незаконного пребывания иностранного гражданина ФИО7 в Российской Федерации, распределив между собой соответствующие обязанности. Так, в его обязанности согласно разработанного плана входило следующее: - поиск гражданки Российской Федерации, готовой за денежное вознаграждение заключить с ФИО7 фиктивный брак, а также передача ей части денег, полученных от последнего; - помощь ФИО9 в организации регистрации фиктивного брака в отделе записи актов гражданского состояния по 

<

адрес> и 

<

адрес> управления по делам записи актов гражданского состояния 

<

адрес> между ФИО7 и гражданкой Российской Федерации;- получение денежных средств от ФИО7 за организацию незаконного пребывания в Российской Федерации;- знакомство с ФИО9 гражданки Российской Федерации, готовой за денежное вознаграждение заключить с ФИО7 фиктивный брак, а также знакомство ФИО7 с ФИО9;- передача части полученных от ФИО7 денежных средств ФИО9 за выполнение им отведенных ему обязанностей. В обязанности ФИО9 согласно разработанного плана входило:- получение от ФИО7 документов, необходимых для представления в миграционные органы с целью получения РВП, а также денежных средств за организацию незаконного пребывания в Российской Федерации;- создание условий для постановки указанного иностранного гражданина на миграционный учет по месту пребывания в жилом помещении на территории 

<

адрес>, в том числе без его намерения фактически проживать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для фактического проживания;- организация регистрации фиктивного брака без намерения создать семью в отделе ЗАГС 

<

адрес> между ФИО7 и гражданкой Российской Федерации, подысканной им;- получение свидетельства о заключении брака между ФИО7 и гражданкой Российской Федерации, необходимого для незаконного получения первым РВП в России без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты; - подготовка необходимого пакета документов, а также оказание консультативной помощи при подаче ФИО7 заявлений о выдаче РВП в России и иных предусмотренных законом документов в отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес>.

После этого в один из дней ноября 2022 года он, разговаривая с ФИО7 по телефону, сообщил, что нашел человека, который поможет, после чего приехал к дому ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО9 свой телефон, чтобы тот объяснил ФИО7 порядок получения РВП. ФИО9 по телефону объяснил ФИО7 что ему для получения РВП нужно вступить в фиктивный брак. ФИО9 также сообщил ФИО7, что необходима будет временная регистрация и что в первую очередь перед постановкой на временную регистрацию нужно «обнулить» срок нахождения того на территории Российской Федерации, выехав заграницу и вернувшись обратно в РФ. По его указанию и указанию ФИО9 в конце ноября 2022 года ФИО7 приехал в 

<

адрес>, где в двадцатых числах ноября 2022 года (в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) встретился в одном из кафе 

<

адрес> с ним и ФИО9, где они вновь объяснили ему порядок получения РВП, после чего ФИО7 в те же сутки или на следующий день выехал одним днем в Казахстан и вернулся обратно в 

<

адрес>. Он договорился с ФИО7, что за получение РВП последний заплатит ему 350 000 рублей. Он в целях дальнейшего получения ФИО7 РВП, предложил своей знакомой ФИО3 за денежное вознаграждение вступить в фиктивный брак с иностранным гражданином, чтобы тот мог получить РВП, на что ФИО3, желая заработать, согласилась. За это он сразу же передал ФИО3 денежные средства в размере 10 000 рублей. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО9 позвонили ФИО7 и сообщили, что он нашел человека, с которым ФИО7 нужно будет заключить фиктивный брак с целью дальнейшего получения РВП, и сказали приехать, чтобы познакомиться с гражданкой РФ и заключить с той фиктивный брак. ФИО7 приехал в одно из кафе 

<

адрес>, где они вновь встретились с ФИО7 и ФИО9, при этом он также привел с собой ФИО3, с которой ФИО7 и следовало заключить в дальнейшем брак и у которой ФИО7 должны были временно зарегистрировать. В кафе они познакомились, обсудили дальнейший порядок действий по заключению фиктивного брака, после чего ФИО9 с ФИО7 и ФИО3 пошли в МФЦ «Мои документы» по адресу: 

<

адрес>, площадь Ленина, 

<

адрес>, где ФИО7 оформили временную регистрацию по адресу регистрации ФИО3: 

<

адрес>, Однако по указанному адресу ФИО7 ни разу не проживал. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ по его с ФИО9 указанию осуществила фиктивную постановку гражданина Республики Узбекистан ФИО7 на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, без намерения ФИО7 фактически проживать в этом жилом помещении. Таким образом, в период до ДД.ММ.ГГГГ, он, ФИО9 и ФИО3 вступили в преступный сговор с целью организации незаконного пребывания иностранного гражданина – ФИО7 на территории Российской Федерации. В обязанности ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору согласно разработанного плана входило: постановка иностранного гражданина ФИО7 на миграционный учет по месту пребывания в своем жилом помещении на территории 

<

адрес>, в том числе без его намерения фактически проживать нем и без ее намерения предоставить иностранному гражданину ФИО7 данное помещение для фактического проживания; заключение за денежное вознаграждение фиктивного брака без намерения создать семью в отделе ЗАГС 

<

адрес> с ФИО7 После этого, ДД.ММ.ГГГГ у отделения ЗАГС 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, площадь Свободы, 

<

адрес>, ФИО9, ФИО3 и ФИО7 вновь встретились, где ФИО7 и ФИО3 подали заявление о заключении брака и необходимые для данной процедуры документы. Он при этом не присутствовал, однако помог ФИО9 организовать прибытие к отделу ЗАГС 

<

адрес> ФИО3 и ФИО7, так как указанных лиц он знал лучше. ФИО7 после этого уехал вновь в 

<

адрес>. Затем ФИО9, ФИО7 и ФИО3 встретились у отделения ЗАГС 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, когда у них проходило заключение брака. Он при этом не присутствовал, был «на телефоне», в целях возможной помощи ФИО9 После получения свидетельства о браке в тот же день около 19 часов по адресу: 

<

адрес>, он передал ФИО9 денежные средства наличными в размере 50 000 рублей, как оплату за часть выполненной работы. ФИО9 начал производить действия, направленные на получение ФИО7 РВП, собирал документы в целях дальнейшей передачи в миграционный орган. Спустя какое-то время он вновь передал ФИО9 денежные средства в размере 50 000 рублей, как вторую часть оплаты за оказанные тем услуги. Деньги он передал после того, как все необходимые документы для получения ФИО7 РВП были ФИО9 собраны, и тот ему об этом сообщил. ДД.ММ.ГГГГ решением ГУ МВД России по 

<

адрес> на основании представленных ФИО7 документов, в том числе свидетельства о заключении фиктивного брака с ФИО3, первому выдано разрешение на временное проживание в Российской Федерации сроком действия на 3 года, о чем ФИО9 уведомил ФИО7 Все участники указанной преступной группы в полной мере осознавали цели преступной деятельности. Он полностью осознает и признает тот факт, что в результате вышеуказанных преступных действий, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, он, ФИО9 и ФИО3, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, осознанно и умышленно организовали заключение фиктивного брака иностранным гражданином на территории 

<

адрес>, являвшегося основанием для обращения гражданина Республики Узбекистан ФИО7 в ОВМ УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, стр. 4) с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание в России, и тем самым создали условия для незаконного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина, фактически не имевшего на то законных оснований, тем самым организовали его незаконное пребывание в Российской Федерации (Том 7 л.д. 90-98).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО8, из которого следует, что ФИО8 в ходе осмотра диска с результатами оперативно-розыскных мероприятий, проведенных сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, представляющих собой аудиозаписи телефонных переговоров между ФИО9, ФИО8, ФИО10, а именно в ходе прослушивания аудиозаписей «04», «06», «09», «10» пояснил о сути и содержании каждой прослушанной аудиозаписи. ФИО8 узнал свой голос, а также голос ФИО9 и ФИО3 (Том 7 л.д. 169-181).

Оглашенными показаниями ФИО9, согласно которым во время одной из встреч со своим знакомым ФИО8 он сообщил последнему, что помогает иностранным гражданам в получении РВП, после чего ФИО8 сообщил ему, что у него есть знакомый гражданин Республики Узбекистан ФИО7, и спросил, как можно помочь ФИО7 получить РВП, на что он объяснил ФИО8, что существуют различные способы получения РВП иностранными гражданами, одним из которых является заключение фиктивного брака с гражданкой Российской Федерации. ФИО8 узнал у него о стоимости данной процедуры, на что он сообщил, что не имеет знакомой гражданки Российской Федерации, согласившейся бы вступить в брак с иностранным гражданином, а ФИО8 в свою очередь в ответ на это сообщил, что найдет девушку, готовую вступить в брак с иностранным гражданином, после чего он озвучил стоимость своих услуг в 100 000 рублей. Данная сумма ФИО8 устроила, и последний попросил его помочь ФИО7 с РВП за денежное вознаграждение на вышеуказанную сумму. Он желал улучшить свое материальное положение, в связи с чем у него в указанное время возник преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина – ФИО7 в Российской Федерации посредством организации заключения фиктивного брака с гражданкой Российской Федерации и последующего получения ФИО7 РВП в Российской Федерации, совместно с ФИО8, в результате чего на предложение ФИО8 он согласился. В обязанности ФИО8 в составе группы лиц по предварительному сговору входило: поиск гражданки Российской Федерации, готовой за денежное вознаграждение заключить с ФИО7 фиктивный брак, а также передача ей части денег, полученных от последнего; помощь ему в организации регистрации фиктивного брака в отделе ЗАГС 

<

адрес> между ФИО7 и гражданкой Российской Федерации; получение денежных средств от ФИО7 за организацию незаконного пребывания в Российской Федерации; знакомство с ним гражданки Российской Федерации, готовой за денежное вознаграждение заключить с ФИО7 фиктивный брак, а также знакомство с ним ФИО7; передача ему части полученных от ФИО7 денежных средств за выполнение им отведенных обязанностей. В его же обязанности в составе группы лиц по предварительному сговору согласно разработанного плана входило: получение от ФИО7 документов, необходимых для представления в миграционные органы с целью получения РВП, а также денежных средств за организацию незаконного пребывания в Российской Федерации; создание условий для постановки указанного иностранного гражданина на миграционный учет по месту пребывания в жилом помещении на территории 

<

адрес>, в том числе без его намерения фактически проживать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для фактического проживания; организация регистрации фиктивного брака без намерения создать семью в отделе ЗАГС 

<

адрес> между ФИО7 и гражданкой Российской Федерации, подысканной ФИО8; получение свидетельства о заключении брака между ФИО7 и гражданкой Российской Федерации, необходимого для незаконного получения первым РВП в России без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты; подготовка необходимого пакета документов, а также оказание консультативной помощи при подаче ФИО7 заявлений о выдаче РВП в России и иных предусмотренных законом документов в отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес>. В один из дней ноября 2022 года ФИО8, разговаривая по телефону с ФИО7, приехал к его дому по адресу: 

<

адрес>, где передал ему телефон и он по телефону объяснил ФИО7 порядок получения РВП, а также про необходимость заключения для этого фиктивного брака. Он сообщил ФИО7, что также необходимо будет сделать временную регистрацию в Российской Федерации и «обнулить» срок нахождения на территории Российской Федерации, выехав заграницу и вернувшись обратно в Российскую Федерацию. В конце ноября 2022 года (в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) ФИО7 приехал в 

<

адрес>, где встретился с ним и ФИО8, где они вновь объяснили ФИО7 порядок получения РВП, после чего ФИО11 выехал одним днем в Казахстан и вернулся в 

<

адрес>. Какую сумму денежных средств ФИО8 запросил у ФИО7 за получение РВП, ему не известно. Он должен был получить только 100 000 рублей от ФИО8 Примерно ДД.ММ.ГГГГ он или ФИО8 позвонили ФИО7 и сказали приехать, чтобы познакомиться с гражданкой Российской Федерации и заключить с ней фиктивный брак, после чего ФИО7 приехал в 

<

адрес>, где в кафе они встретились с ФИО7 и ФИО8, который привел с собой ФИО3, с которой ФИО7 и следовало заключить брак и у которой ФИО7 должны были временно зарегистрировать. После краткого обсуждения дальнейших действий он с ФИО7 и ФИО3 пошли в МФЦ «Мои документы» по адресу: 

<

адрес>, площадь Ленина, 

<

адрес>, где ФИО7 оформили временную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, то есть по адресу регистрации ФИО3 Однако по указанному адресу ФИО7 не проживал. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО8 осуществила фиктивную постановку гражданина Республики Узбекистан ФИО7 на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, без намерения ФИО7 фактически проживать в этом жилом помещении, в целях дальнейшего заключения ФИО7 фиктивного брака и получения РВП. В обязанности ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору входило: постановка иностранного гражданина ФИО7 на миграционный учет по месту пребывания в жилом помещении на территории 

<

адрес>, в том числе без намерения того фактически проживать нем и без ее намерения предоставить иностранному гражданину ФИО7 данное помещение для фактического проживания; заключение за денежное вознаграждение фиктивного брака без намерения создать семью в отделе ЗАГС 

<

адрес> с ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ у отделения ЗАГС 

<

адрес> он, ФИО3 и ФИО7 вновь встретились, втроем зашли внутрь, где ФИО7 и ФИО3 при нем подали заявление о заключении брака и необходимые для данной процедуры документы. Указание прибыть к отделу ЗАГС 

<

адрес> ФИО3 и ФИО7 дал ФИО8 В следующий раз они встретились с ФИО7 и ФИО3 у отделения ЗАГС 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, когда у них проходило заключение брака, о чем было выдано соответствующее свидетельство, которое ФИО7 отдал ему в целях дальнейшей его передачи в миграционный орган для получения РВП ФИО7 После того как ФИО3 и ФИО7 получили свидетельство о регистрации брака, он получил от ФИО8 денежные средства в размере 50 000 рублей как часть оплаты за выполненную работу. Затем он с ФИО7 прибыли в миграционный центр 

<

адрес>, где подали документы для получения последним РВП, после чего он вновь получил от ФИО8 денежные средства в размере 50 000 рублей, как вторую часть оплаты за выполненную работу. ДД.ММ.ГГГГ решением ГУ МВД России по 

<

адрес> на основании представленных ФИО7 документов, в том числе свидетельства о заключении фиктивного брака с ФИО3, ФИО7 выдано разрешение на временное проживание в Российской Федерации сроком действия на 3 года. Об этом он сообщил ФИО7, который вначале марта 2023 года прибыл в 

<

адрес> для получения РВП. По заявлению ФИО3 и ФИО7 брак между указанными лицами был расторгнут. Брак заключался с целью незаконного получения ФИО7 РВП в Российской Федерации без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты. (Том 6 л.д. 228-241).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО9, из которого следует, что ФИО9 в ходе осмотра диска с результатами оперативно-розыскных мероприятий, проведенных сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, представляющих собой аудиозаписи телефонных переговоров между ФИО9, ФИО8, ФИО3, а именно в ходе прослушивания аудиозаписей «04», «05», «06», «09», «10», «13», «14», «18» подтвердил ранее данные им признательные показания, подробно пояснив о сути и содержании каждой прослушанной аудиозаписи. ФИО9 узнал свой голос, а также голоса ФИО8 и ФИО3 (Том 6 л.д. 163-182).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО12, согласно которым она осуществляет трудовую деятельность в отделе ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> Управления по делам ЗАГС 

<

адрес> на должности ведущего специалиста-эксперта. В ее обязанности входит регистрация актов гражданского состояния. Для проведения государственной регистрации брака гражданами должно представляться совместное заявление на заключение брака между ними, паспорта, а также справка о брачной правоспособности иностранного гражданина, выданная компетентным органом иностранного государства. При этом документы, предоставляемые иностранным гражданином, должны быть переведены и заверены нотариусом на территории Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ гражданин Республики Узбекистан ФИО7 и гражданка ФИО3 прибыли в отдел ЗАГС по 

<

адрес> и подали заявление на государственную регистрацию брака, предоставив при этом все необходимые документы. Регистрация брака между указанными лицам была назначена на 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, однако позднее дата была перенесена на 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Гражданин Республики Узбекистан ФИО7 и гражданка ФИО3 предоставили следующие документы: паспорта, а также справку о брачной правоспособности ФИО7, свидетельство о расторжении предыдущего брака ФИО3, которые на основании Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № «Об актах гражданского состояния» и административного регламента, утвержденным приказом Министерства юстиции Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, необходимы для проведения указанной процедуры. Государственную регистрацию брака между ФИО7 и ФИО3 проводила начальник отдела ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> Управления по делам ЗАГС 

<

адрес> ФИО13 (Том 5 л.д. 11-15).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО14, согласно которым она в период с февраля 2022 года по май 2023 года осуществляла трудовую деятельность в УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, на должности инспектора по особым поручениям отдела разрешительной визовой работы. Согласно Административного регламента, обязательными документами для подачи заявления на РВП по пп. 4 п. 3 ФЗ-115 от ДД.ММ.ГГГГ являются: заявление на выдачу РВП в 2-х экземплярах, 2 личные фотографии, квитанция об оплате госпошлины, нотариально заверенный перевод паспорта иностранного гражданина, документ, выданный полномочным органом государства постоянного проживания не ранее чем за 3 месяца на день подачи заявления, о наличии (отсутствии) судимости у заявителя (для граждан безвизовых стран данный документ не нужен), документы, подтверждающие отсутствие у заявителя заболевания наркоманией и инфекционных заболеваний, которые представляют опасность для окружающих, предусмотренных перечнем, утверждаемым уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, а также сертификат об отсутствии у заявителя заболевания, вызываемого ВИЧ, документ, подтверждающий владение иностранным гражданином русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации, копия свидетельства о заключении брака с гражданином Российской Федерации, копия паспорта супруга (супруги) – гражданина Российской Федерации, имеющий место жительства в Российской Федерации, - в субъекте Российской Федерации, в котором расположено место жительства гражданина Российской Федерации. Вышеперечисленные документы подаются заявителем (иностранным гражданином) в миграционный центр либо в отдел по вопросам миграции района, в котором зарегистрирован данный иностранный гражданин, где данные документы проверяются и в случае соответствия требованиям пп.4 п. 3 ФЗ-115 от ДД.ММ.ГГГГ и Административного регламента принимаются, вносятся в учеты и в дальнейшем передаются в УВМ ГУ МВД для рассмотрения. При рассмотрении заявления и сопутствующих ему документов, предоставленных ФИО7 для получения РВП, оснований для отказа в выдаче РВП не имелось. Ей не было известно о фиктивности брака, заключенного между гражданином Республики Узбекистан ФИО7 и гражданкой Российской Федерации ФИО20 А.Р. РВП выдается иностранным гражданам на срок 3 года, то есть РВП, выданное ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, действительно до ДД.ММ.ГГГГ.(Том 5 л.д. 90-94).

Поступившие в военный следственный отдел СК России по Саратовскому гарнизону из УФСБ России по 

<

адрес> результаты оперативно-розыскных мероприятий: оптический диск, был осмотрен в ходе осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ. Из указанного осмотра, а также результатов оперативно-розыскных мероприятий следует, что в справках-меморандумах, а также на компакт-диске, на аудиофайлах обнаружены диалоги между ФИО9, ФИО8, ФИО15 (переговоры посредством сотовой связи), которые подтверждают факт совместной преступной деятельности указанных лиц, направленной на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина – ФИО7, а также осведомленность ФИО9, ФИО8, ФИО15 о распределении ролей в преступной группе и целях преступной группы. Указанный диск с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО8, ФИО9, ФИО3 признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (Том 1 л.д. 37-63, 135-167, том 6 л.д. 242).

Заявление о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО7 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ подали заявление о заключении брака в отдел записи актов гражданского состояния по 

<

адрес> и 

<

адрес> управления по делам записи актов гражданского состояния 

<

адрес>. Государственная регистрация заключения брака по согласованию с лицами, вступающими в брак, назначена на ДД.ММ.ГГГГ. Дата заключения брака перенесена на ДД.ММ.ГГГГ (Том 1 л.д. 69).

Свидетельство о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ серии II-РУ № следует, что ФИО7 и ФИО3 в указанную дату в отделе записи актов гражданского состояния по 

<

адрес> и 

<

адрес> управления по делам записи актов гражданского состояния 

<

адрес> заключили брак, о чем выдано указанное свидетельство о заключении брака. Запись акта о заключении брака № (Том 1 л.д. 74).

Заявление о выдаче разрешения на временное проживание от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО7 в указанную дату подал заявление в УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации. Разрешение на временное проживание выдано ДД.ММ.ГГГГ (Том 1 л.д. 72-73).

Заключение № о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО7 в указанную дату УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> выдано разрешение на временное проживание в Российской Федерации (Том 1 л.д. 77).

Поступившие в военный следственный отдел СК России по Саратовскому гарнизону из УФСБ России по 

<

адрес> результаты оперативно-розыскных мероприятий: учетное дело ФИО7, было осмотрено в ходе осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ. Из указанного осмотра следует, что указанное учетное дело представляет собой прошитое и пронумерованное дело в отношении ФИО7, которое содержит документы, подтверждающие получение последним права на временное проживание в Российской Федерации, в числе которых, помимо прочего, имеется заявление о выдаче разрешения на временное проживание от ДД.ММ.ГГГГ и заключение № о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ. Указанное учетное дело ФИО7 признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (Том 3 л.д. 1-220, том 6 л.д. 242).

Поступившие в военный следственный отдел СК России по Саратовскому гарнизону из УФСБ России по 

<

адрес> результаты оперативно-розыскных мероприятий: конверт № с изъятыми в ходе ОРМ документами, подтверждающими заключение ФИО17 и ФИО7 браков, был осмотрен в ходе осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ. Из указанного осмотра следует, что в данном конверте имеются документы, изъятые из отделе записи актов гражданского состояния по 

<

адрес> и 

<

адрес> управления по делам записи актов гражданского состояния 

<

адрес>, в отношении ФИО7, которые подтверждают заключение последним брака с гражданкой ФИО3 Указанный конверт № с изъятыми в ходе ОРМ документами, подтверждающими заключение ФИО7 брака, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (Том 3 л.д. 1-220, том 6 л.д. 242).

Протокол осмотра сотового телефона марки «Samsung» модели «Galaxy А31 5G» в корпусе фиолетового цвета, в чехле черного цвета (IMEI 1: №, IMEI 2: №), принадлежащего свидетелю ФИО7, после чего признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Из протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на мобильном телефоне ФИО7 обнаружена переписка с ФИО9, в ходе которой указанные лица обсуждают получение ФИО7 РВП, а также переписка с ФИО3, в ходе которой указанные лица обсуждают развод (Том 4 л.д. 137-172, том 5 л.д. 9).

Ответ Управления по делам записи актов гражданского состояния 

<

адрес> за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении ФИО3) и ответ Управления по делам записи актов гражданского состояния 

<

адрес> за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении ФИО7), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 и ФИО3 в отделе записи актов гражданского состояния по 

<

адрес> и 

<

адрес> управления по делам записи актов гражданского состояния 

<

адрес> заключили брак. Запись акта о заключении брака №. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 и ФИО3 в отделе записи актов гражданского состояния по 

<

адрес> и 

<

адрес> управления по делам записи актов гражданского состояния 

<

адрес> расторгли брак. Запись акта о расторжении брака № (Том 6 л.д. 87-89, 91-92).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что был осмотрен диск, содержащий сведения о телефонных соединениях оператора связи ООО «Т2 Мобайл». Установлено, что с мобильного телефона, имеющего абонентский № оператора мобильной связи ООО «Т2 Мобайл», зарегистрированного на имя ФИО16, однако находящемся в пользовании у ФИО7, в период с 00:00:00 ДД.ММ.ГГГГ по 23:59:59 ДД.ММ.ГГГГ осуществилось 66 исходящих и входящих телефонных соединений с абонентским номером 

<

***>, который принадлежит абоненту ФИО9, в период с 00:00:00 ДД.ММ.ГГГГ по 23:59:59 ДД.ММ.ГГГГ осуществилось 130 исходящих и входящих телефонных соединений с абонентским номером 

<

***>, который принадлежит абоненту ФИО8 При этом, между абонентским номером 

<

***>, который находится в пользовании у ФИО7, и абонентским номером 

<

***>, который находится в пользовании у ФИО3, в период с 00:00:00 ДД.ММ.ГГГГ по 23:59:59 ДД.ММ.ГГГГ исходящих и входящих телефонных соединений в ходе осмотра CD-диска не обнаружено. Первое соединение абонентского номера 

<

***> (ФИО7) с абонентским номером 

<

***>, который принадлежит абоненту ФИО9, состоялось ДД.ММ.ГГГГ. Первое соединение абонентского номера 

<

***> (ФИО7) с абонентским номером 

<

***>, который принадлежит абоненту ФИО8, состоялось ДД.ММ.ГГГГ, то есть раньше, чем с ФИО9 Кроме того, установлено, что выходы в интернет с телефона ФИО7 до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ производились с территории 

<

адрес>. Информация о соединениях между абонентами, полученная в ООО «Т2 Мобайл», признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (Том 6 л.д. 103-120, том 6 л.д. 242).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что был осмотрен диск, содержащий сведения о телефонных соединениях оператора связи ПАО «Мегафон». Установлено, что с мобильного телефона, имеющего абонентский № оператора мобильной связи ПАО «Мегафон», который находится в пользовании у ФИО8, в период с ДД.ММ.ГГГГ 00:48:49 по ДД.ММ.ГГГГ 23:07:40 осуществилось 46 исходящих и входящих телефонных соединений с абонентским номером 

<

***>, который принадлежит абоненту ФИО9, в период с ДД.ММ.ГГГГ 00:48:49 по ДД.ММ.ГГГГ 23:07:40 осуществилось 47 исходящих и входящих телефонных соединений с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО16, однако находящемся в пользовании у ФИО7, в период с ДД.ММ.ГГГГ 10:16:44 по ДД.ММ.ГГГГ 13:50:23 осуществилось 9 исходящих и входящих телефонных соединений с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО3 Информация о соединениях между абонентами, полученная в ПАО «Мегафон», признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (Том 6 л.д. 121-139, том 6 л.д. 242).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что был осмотрен диск, содержащий сведения о телефонных соединениях оператора связи ПАО «ВымпелКом». Установлено, что с мобильного телефона, имеющего абонентский №, который находится в пользовании у ФИО9, оператора мобильной связи ПАО «ВымпелКом», в период с ДД.ММ.ГГГГ 13:27:15 по ДД.ММ.ГГГГ 21:19:25 осуществилось 6 исходящих и входящих телефонных соединений с абонентским номером 

<

***>, который находится в пользовании у ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 10:32:09 осуществилось 1 входящее телефонное соединение с абонентским номером с абонентским номером 

<

***>, который находится в пользовании у ФИО3, в период с ДД.ММ.ГГГГ 20:56:16 по ДД.ММ.ГГГГ 11:10:49 осуществилось 6 исходящих и входящих телефонных соединений с абонентским номером 

<

***>, который находится в пользовании у ФИО7 Также с мобильного телефона, имеющего абонентский №, оператора мобильной связи ПАО «ВымпелКом», который находится в пользовании у ФИО3, в период с ДД.ММ.ГГГГ 10:16:30 по ДД.ММ.ГГГГ 13:50:06 осуществилось 6 исходящих и входящих телефонных соединений с абонентским номером 

<

***>, который находится в пользовании у ФИО8, в период с ДД.ММ.ГГГГ 10:32:02 по ДД.ММ.ГГГГ 10:32:03 осуществилось 6 входящих и исходящих телефонных соединений с абонентским номером 

<

***>, который находится в пользовании у ФИО9 При этом между абонентским номером 

<

***>, который находится в пользовании у ФИО7, и абонентским номером 

<

***>, который находится в пользовании у ФИО3, в период с ДД.ММ.ГГГГ 10:26:26 по ДД.ММ.ГГГГ 00:53:42 исходящих и входящих телефонных соединений в ходе осмотра CD-диска не обнаружено. Информация о соединениях между абонентами, полученная в ПАО «ВымпелКом», признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (Том 6 л.д. 140-152, том 6 л.д. 242).

Перечисленные доказательства принимаются судом, так как они относимы, допустимы, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, непротиворечивы, согласуются между собой и достаточны для разрешения данного дела.

Анализируя в совокупности вышеизложенные доказательства и давая им юридическую оценку, суд приходит к выводу о доказанности виновности подсудимой ФИО3 и квалифицирует ее действия по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 308-ФЗ), - как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, группой лиц по предварительному сговору. 

Квалифицируя действия ФИО3 таким образом, суд исходит из того, что ФИО3, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом № и лицом №, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, организовала заключение с ней фиктивного брака на территории 

<

адрес>, являвшегося основанием для обращения гражданина Республики Узбекистан ФИО7 в ОВМ УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание в России, тем самым ФИО3 создала условия для незаконного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина, фактически не имевшего на то законных оснований, и организовала его незаконное пребывание в Российской Федерации.

Квалифицируя действия подсудимой ФИО3 как совершенные в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом № и Лицом №, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, суд исходит из того, что их действия являлись согласованными, характеризовались распределением ролей между ними и были направлены на конечный результат – получение ФИО7 разрешения на временное проживание в РФ, тем самым создание условий для незаконного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина, фактически не имевшего на то законных оснований, и организацию его незаконного пребывания в Российской Федерации.

Психическое состояние подсудимой ФИО3 судом проверено.

Исходя из имеющихся в материалах дела данных о личности подсудимой, ее образе жизни и занятий, принимая во внимание поведение подсудимой в судебном заседании, суд признает подсудимую ФИО3 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении подсудимой ФИО3 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

ФИО3 совершила тяжкое преступление. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла подсудимой, мотив, цель совершения преступления, и, учитывая, все фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимой ФИО3 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд признает и учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, наличие у них заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не имеется.

Исходя из приведенных обстоятельств дела, общественной опасности преступления и сведений, характеризующих личность подсудимой, суд при обсуждении вопроса о наказании считает, что исправление подсудимой ФИО3 невозможно без изоляции от общества, и назначает ей наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения при назначении наказания подсудимой ФИО3 положений ст.ст. 64, 73 УК РФ.

Учитывая сведения о личности подсудимой, наличие смягчающих обстоятельств, оснований для назначения ФИО3 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает.

Определяя вид режима исправительного учреждения для отбывания наказания подсудимой ФИО3, суд руководствуется п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает ей отбывание наказания в исправительной колонии общего режима, поскольку она совершила тяжкое преступление, ранее не отбывала лишение свободы. 

Судом установлено, что у ФИО3 имеется двое несовершеннолетних детей: сын ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не достигшая четырнадцатилетнего возраста.

Согласно ст. 82 УК РФ женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Судом в соответствии с разъяснениями, данными в пункте 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике применения судами законодательства об отсрочке отбывания наказания», - приняты во внимание сведения о личности подсудимой ФИО3, об условиях жизни подсудимой и ее семьи, о наличии у подсудимой жилья и необходимых условий для проживания с ребенком. 

Так подсудимая ФИО3 имеет жилье, в котором проживает вместе со своими несовершеннолетними детьми, находящимися на иждивении подсудимой, которая активно участвует в их воспитании, обучении, о чем свидетельствуют имеющиеся в материалах дела благодарности и грамоты, выданные ФИО3 и ее детям ФИО1 и ФИО2 (Т. 7 л.д. 73 - 77). 

На основании изложенного, с учетом активной признательной позиции подсудимой ФИО3, а также наличия у ФИО3 на иждивении двоих несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (один из которых - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не достигла четырнадцатилетнего возраста), суд приходит к выводу о возможности применения в отношении подсудимой положений ч. 1 ст. 82 УК РФ и полагает возможным отсрочить ФИО3 реальное отбывание назначенного наказания до достижения ее ребенком – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения четырнадцатилетнего возраста, интересам которой соответствует участие ФИО3 в ее жизни и воспитании.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 306, 307 – 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 308-ФЗ) и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ст. 82 УК РФ отсрочить реальное отбывание назначенного ФИО3 наказания до достижения ее ребенком - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть, до ДД.ММ.ГГГГ.

Избрать подсудимой ФИО3 меру пресечения до вступления приговора в законную силу - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу:

- учетное дело ФИО7, - вернуть по принадлежности в ОВМ МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес>;

- учетное дело ФИО17, - вернуть по принадлежности в ОВМ МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес>;

- конверт № с изъятыми в ходе ОРМ документами, подтверждающими заключение ФИО17 и ФИО7 браков; информация о соединениях между абонентами, полученная в ПАО «Мегафон»; информация о соединениях между абонентами, полученная в ООО «Т2 Мобайл»; информация о соединениях между абонентами, полученная в ПАО «ВымпелКом»; диск с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО8, ФИО9, ФИО18, ФИО3, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела; 

- сотовый телефон марки «Samsung» модели «Galaxy M31s» в корпусе серо-синего цвета (IMEI 1: №, IMEI 2: №), принадлежащий ФИО17, - обратить в доход государства; 

- сотовый телефон марки «Samsung» модели «Galaxy А31 5G» в корпусе фиолетового цвета, в чехле черного цвета (IMEI 1: №, IMEI 2: №), принадлежащий ФИО7, - обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 - ти суток со дня его постановления с принесением жалобы или представления через Энгельсский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи осужденным либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении ему защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса.

Судья Е.А. Котлова

Копия верна 

Судья Е.А. Котлова